



روزنامه جوان | شماره ۵۱۴۱

گزارش

سعید احمدیان



دردسرهای مدیران مالیاتی در مواجهه با امتناع بازیکنان فوتبال از پرداخت مالیات

## هشدار به فوتبالیست‌های مالیات‌خوار

این روزها در حالی روزهای پایانی ارائه اظهارنامه‌های مالیاتی است که در چند سال اخیر مالیات فوتبالیست‌ها تبدیل به یک چالش برای سازمان امورمالیاتی کشور شده و حاشیه‌های زیادی را به همراه داشته و سبب رویارویی اداره مالیات و فوتبالی‌ها شده‌است و حتی کار به ممنوع‌الخروجی و توقیف اموال برخی ورزشکاران به دلیل پرداخت نکردن مالیات‌ها هم کشیده است.

■ ■ ■

دریافت مالیات ورزشکاران یکی از دغدغه‌های اصلی سازمان امور مالیاتی در چند سال اخیر بوده است، چراکه برخی از ورزشکاران قراردادهای شغافی ندارند و به عنوانی مختلف از پرداخت این مبلغ طفره می‌روند.ماجرا مالیات فوتبالیست‌ها پس از آن خیرساز شد که فدراسیون فوتبال از باشگاه‌ها خواست در امضای قرارداد با بازیکنان، عهده‌دار پرداخت مالیات نشوند و در پرداخت مالیات بر عهده بازیکنان باشد. سال ۹۲ بود که رئیس کل وقت سازمان امور مالیاتی کشور، برای بازیکنانی که مالیات معوقه و پرداخت نشده داشتند، خط و نشان کشید. علی‌سنگری در مورد اخذ مالیات از ورزشکاران و فوتبالیست‌ها گفته بود:«مشکل مالیاتی و ورزشکاران از عمدتاً فوتبالیست‌ها پرااره‌ای در زمان قرارداد، باشگاه‌ها پرداخت مالیات آنها را تقبل می‌کنند، اما این مالیات را نمی‌پردازند. این در حالی است که مؤدی مالیاتی ورزشکاران است نه باشگاه. سازمان مالیاتی اداره‌ای در تهران برای ورزشکاران در نظر گرفته تا این موضوع نظام‌مند شود. بنابراین سازمان مالیاتی، مالیات ورزشکاران را از آنها طلب کرده و در صورت عدم پرداخت آنها را ممنوع‌الخروج یا ماسخ‌های آنها را در خیابان متوقف می‌کند»

۶ آذر ۹۴ هم رئیس امور مالیاتی شهر و استان تهران بار دیگر هشدار داد فوتبالیست‌ها تافته جدا یافته نیستند و قانون برای در یافت مالیات، چه‌ره معروف و غیر معروف نمی‌شناسد. بنی‌سفا در باره بندی مالیاتی با مخاطب قراردادن فوتبالیست‌ها به آنها گفت: «فوتبالیست‌ها هم

پرداخت مالیات بر در آمد از جمله وظایف شهروندان هر کشوری است و در ایران نیز

طبق قانون اساسی

اصناف مختلف را یک موظف به پرداخت مالیات هستند. در حالی که کارمندان یخش دولتی یا حتی خصوصی پیش از دریافت حقوق و مشاغل آزاد در موعد معین مالیات بر در آمد خود را می‌پردازند اما در فوتبال ایران خبری از رعایت قانون نیست و موارد مختلفی از فرار مالیاتی در این رشته وجود دارد. با اینکه گردش مالی باشگاه‌های لیگ بر تری و فدراسیون فوتبال میلیارد دها تومان است ولی فوتبالیست‌ها و مربیان ایرانی و حتی خارجی با ترافندهای کم نظیر مالیات خود را گردن باشگاه‌ها و فدراسیون می‌اندازند! مالیاتی‌گی معمولا پرداخت نمی‌شود و کار به ممنوع‌الخروجی و توقیف اموال کشیده می‌شود. البته به رقم باشگاه‌ها باید جریمه و دی‌کرد کرد که باز هم به گردن باشگاه‌ها می‌افتد را نیز اضافه کرد.

■ دور زدن قانون

از زمانی که فوتبال ایران در جهت حرفه‌ای شدن گام برداشت دور زدن قانون به طرق مختلف نیز افزایش یافت تا جایی که بازیکنان، مربیان و دلالان هر روز با ترافندهایی جدید باشگاه‌ها را مجبور به پذیرفتن شروط غیر حرفه‌ای آنها می‌کنند. انداختن وظیفه پرداخت مالیات به گردن باشگاه‌ها و البته فدراسیون قانون نانوشته‌ای است که فقط و فقط در فوتبال ایران به چشم می‌خورد؛ قانونی که همه مسئولان فوتبال و ورزش از آن خبر دارند منتها در این مدت کوچک‌ترین تلاشی برای مبارزه با این بی‌قانونی صورت نگرفته است! سال‌هاست بازیکنان و مربیانمان با مشورت گرفتن از دلالان شناخته شده عقد قرارداد با تیم‌ها را منوط به پرداخت مالیات از سوی باشگاه کرده‌اند و راه رسیدن به این هدف نیز هرگز کوتاه نمی‌یابد. سوءمدیریت، استفاده از رانت‌های دولتی و جذب بازیکنان و مربیان مدنظر برای جلب رضایت هواداران موجب می‌شود تا مدیران باشگاه‌های لیگ برتری تن به شروط این افراد دهند. اینگونه است که بازیکن و مربی میلیاردی علاوه بر دریافت دستمزدی بسیار

وزیرشتر

سرموس ورزشی، ۸۸۹۸۴۳۴

«

محمدرضا نوری رئیس اداره مالیاتی استان تهران هشدار داده است در صورت عدم استنکاف فوتبالیست‌خبرساز پرداخت مالیات، اداره مالیات از طریق مراجع قضایی وارد عمل خواهد شد: «اگر این‌مراحل طی نشود ما از طریق مراجع انتظامی خودمان پیگیری‌های لازم را انجام خواهیم داد. یکی از اقدامات اجرایی برای وصول مطالبات مالیاتی، ممنوع‌الخروجی بدهکاران مالیاتی است که از محدودیت‌های اجتماعی تلفی می‌شود. ممنوع‌الخروجی برای همه افراد جامعه که بدهی مالیاتی داشته باشند ممکن است در نظر گرفته شود و این موضوع تنها مختص ورزشکاران نیست.»

■ ■ ■

بازیکنان و مربیان فوتبال کشورمان برای هر سال کاری باید فقط درصد ناچیزی از میزان قرارداد خود را به عنوان مالیات پرداخت کنند که همین امر نیز سبب می‌شود آنها از اعلام مبلغ واقعی به هیئت فوتبال وسازمان لیگ خودداری کنند. اتفاقی که باعث نگرانی سازمان بازرسی کل کشور شده ومسئولان این نهاد نظارتی را بر آن داشته تا ریشه این معضل بزرگ و ویرانگر در ورزش را بیخش کنند.

بررسی سازمان بازرسی کل کشور نتایج مهمی داشت از جمله اینکه مبالغ مندرج در قراردادهای داخلی باشگاه‌ها با بازیکنان، با مبلغ ذکر شده در قراردادهای ارائه شده به هیئت فوتبال استان‌ها و سازمان لیگ مغایرت‌های اساسی دارد. به عنوان نمونه تعداد قراردادهای مصوب ۵۰ میلیون تومانی داخلی یک باشگاه با بازیکن در حدود ۱۵ میلیون تومان به سازمان لیگ منکس شد. سازمان لیگ به لحاظ کمبودهای سخت افزاری (تشریحی انسانی، امکانات و بودجه) نتوانسته است در نسبت مورد نیاز حرفه‌ای، بر عملکرد باشگاه‌ها از حیث قراردادهای بازیکنان با باشگاه‌ها و رعایت سایر مفاد آیین‌نامه مذکور، نظارتی داشته باشد.

رئیس امور مالیاتی استان تهران همچنین بیان اینکه ورزشکاران هم مانند سایر اقشار هستند، گفت: «ورزشکاران هم مانند سایر اقشار جامعه مؤیدان مالیاتی هستند، تکالیفی دارند و با گروه بندی جدید مشاغل، ورزشکاران با توجه به حجم درآمدی که دارند در گروه‌های سه تانه قرار می‌گیرند. درباره مالیات ورزشکاران تکالیفی برای باشگاه‌ها و فدراسیون‌ها داشتیم که اسناد و مدارک قرارداد ورزشکاران باید به ادارات مالیات ارسال شود تا مورد بررسی قرار گیرد. خود ورزشکاران نیز می‌توانند اظهارنامه مالیاتی ارسال کنند که اینها مورد بررسی قرار می‌گیرد و چنانچه در آمد اعلامی کمتر از درآمد واقعی باشد، طبق ضوابط با آنها برخورد می‌شود.»

■ ■ ■

علاوه بر اداره مالیاتی کشور، سازمان بازرسی هم وارد پرونده مالیات فوتبالی‌ها شده‌است. همانطور که اشاره شد،

برخوردی نشده است.

■ توقیف اموال

جلوگیری از خروج بدهکاران مالیاتی قانونی است که برای همه اجرا می‌شود اما بیشترین اعتراض‌ها از سوی بدهکاران فوتبالی متوجه این قانون بوده است. بیشتر اشاره کردیم که باشگاه‌ها نیز معمولاً از پرداخت به موقع مالیات مربیان و بازیکنان خود سر باز می‌زنند و سازمان امور مالیاتی نیز راهی جز ممنوع‌الخروج کردن بدهکاران ندارد. این در حالی است که این سازمان قانون نیست و موارد نظام‌مند شدن مالیات ورزشکاران علاوه بر ممنوع‌الخروج کردن بدهکاران، توقیف اموال، مسدود کردن حساب‌های بانکی و متوقف کردن اتمویل‌های ورزشکاران بدهکار در خیابان رأینز در دسترس کار قرار داده است. این مسئله نیز صدای آقایان فوتبالیست را در آورده و باز هم مدعی‌اند اجرای این قانون شامل حال آنها نمی‌شود!

■ چهره‌های بدهکار

متأسفانه تعداد بدهکاران مالیاتی در فوتبال ایران زیاد است. شاید یکی از چهره‌هایی که در این سال‌ها از پرداخت نشدن مالیات قراردادش گله‌مند است افشین قطعی باشد. سرمربی اسبق پرسپولیس نیز با مشورت گرفتن از مشاوران داخلی هنگام عقد قرارداد پرداخت مالیاتش را به گردن باشگاه پرسپولیس انداخت. منتها مدیران سرخپوشان در ادامه عمل نکردن به تعهدات مختلف خود مالیات قطعی را ندانددن تا این امری از ترس ممنوع‌الخروج شدن کل مبلغ ذکر شده در قرارداد‌های دیدار مادرش پیش از فوت او نشود. کارلوس کروش و دستیارانش هم اخیراً به خاطر پرداخت نشدن مالیاتشان ممنوع‌الخروج بودند تا اینکه پس از جناح‌های زیاد سرمربی برتغالی فدراسیون فوتبال مشکل را حل کرد. به این نکته مهم توجه داشته باشید چرا باید مالیات کروش کاملاً حرفه‌ای که در تیم‌هایی چون منچستر، رئال و تیم ملی برتغال مالیات‌بردار آمدش را خودش می‌داده برعهده فدراسیون فوتبال ایران باشد؟! علی‌رضا منصوریان سرمربی استقلال در جریان بازی‌های این تیم در لیگ قهرمانان به خاطر پرداخت نکردن مالیاتش ممنوع‌الخروج شد و خیلی دیر به اردوی استقلال پیوست. مالیات‌ها فراری است که در سال‌های اخیر به دستیارانش هم بیش از یک میلیارد است.

حقی که ورزشی‌ها درست ادانمی‌کنند

■ نگاه

دنیا حیدری

خرداد، موعد ارائه اظهارنامه مالیاتی است و از این رو برای عده زیادی از افراد جامعه، ماه مهمی به شمار می‌رود. چه برای آنها که طبق قوانین خود را موظف به دادن این پرداختی الزامی و بلاعوض که در واقع انتقال بخشی از درآمدهای جامعه یا بخشی از سود فعالیت‌های اقتصادی آن به دولت است می‌دانند چه آنها که قصدی برای گردن نهادن به این مقوله مهم ندارند!امیزان و نحوه پرداخت مالیات بنا بر عرف و قوانین هر جامعه‌ای متفاوت است. جایگاه مالیات در فوتبال ایران همچنان مهم است، به طوری که در سال‌های اخیر موضوع مالیات بازیکنان و سرمربیان شاغل در لیگ و حتی تیم‌های ملی، همواره به مسئله‌ای خیرساز و جنجالی تبدیل شده‌و درسرهایی چون ممنوعیت خروج از کشور، مسدود شدن حساب و مسائلی از این دست را به وجود آورده است آن هم در حالی که گاهی اداره مالیات با گذاشتن تبصره‌هایی خاص، فرصتی طلایی برای بدهکاران مالیاتی ایجاد می‌کند. به طور مثال گاه اداره مالیات اعلام می‌کند جرایم مالیاتی که گاه چندین برابر اصل مالیات می‌شود را می‌بخشد و از آن چشم‌پوشی می‌کند اگر مالیات اصلی در زمان تعیین شده پرداخت شود. اما با این وجود باشگاه‌ها و فوتبالیست‌ها عمدتاً از چنین فرصت‌های پیش آمده کم‌ترین استفاده را نمی‌برند تا مشکل بدهی چند صد میلیاردی صنعت فوتبال ایران همچنان لاینحل به قوت خود باقی بماند! شاید چون پرداخت نکردن مالیات طی سال‌های متعددی فوتبالیست‌ها و سایر ورزشکاران را چنان متوقف کرده که با وجود گذشت چند سال، همچنان خود را ملزم به پذیرش تغییرات اعمال شده در این زمینه نمی‌دانند و درصد یافتن راهی برای دور زدن قانون و طفره رفتن از پرداخت مالیات خود هستند. بیشتر، پرداخت مالیات بازیکنان و مربیان برعهده باشگاه‌ها بود. البته طی اقدامی غیرقانونی، مسئله‌ای که درسرهایی یادی ر ایجاد می‌کرد، چرا که گاه باشگاه‌ها با وجود تقبل مالیات، از پرداخت آن سر باز می‌زنند و این مسئله باعث ایجاد حاشیه‌ها و جنجال‌های زیادی می‌شد خصوصاً که با کشن داریتسن، مسئله، در برخی موارد دیده می‌شد آنچه باشگاه و بازیکن با مربی می‌گویند با یکدیگر در تناقض است و تشخیص آنکه کدام یک واقعیت را می‌گوید، کار را به درازا می‌کشد و درگیری‌ها و تنش‌های زیادی ایجاد می‌کرد. در فوتبال حرفه‌ای جهان به دلیل شفافیت مفاد قراردادها، چنین مشکلاتی به ندرت پیش می‌آید اما در ایران، بارها و بارهایی تبصری حین عقد قرارداد، حاشیه‌ها و جنجال‌های زیادی را در ادامه به دنبال دارد و کار را به جاهای باریک می‌کشاند. حال آنکه اعمال قانون، بدون شک می‌تواند مشکلات زیادی را در این راستا حل و فصل کند، چراکه قانون صراحتاً می‌گوید بازیکنان فوتبال و مربیان باید خودشان مالیاتشان را پرداخت کنند، نه باشگاهی که دستمزد آنها را پرداخت می‌کند این مسئله نه تنها می‌تواند مانع از ایجاد درگیری‌های بعدی بین باشگاه‌ها با بازیکنان و مربیان شود، که از هزینه‌های آنها نیز که عمدتاً دولتی هستند کم می‌کند. در واقع از آنجایی که اکثر پرداختی‌ها به فوتبالیست‌ها از جیب دولت صورت می‌گیرد، پرداخت مالیات نیز از جیب دولت، نه فقط به ضرر دولت که عین بی‌عدالتی در قبال افرادی از جامعه است که مالیات‌های خود را به موقع و از جیب خود می‌پردازند. هر چند با این وجود، هنوز هم هستند بازیکنان و مربیانی که حاضر به پذیرفتن این مسئله نیستند و این زمانی مشخص می‌شود که هنگام برپایی اردوهای خارجی یا حضور در مسابقات بین‌المللی با خروج آنها از کشور مخالفت می‌شود.

اما مسئله نگران‌کننده در این راستا، اعداد و ارقامی است که گاه در این راستا اعلام می‌شود. ارقامی که نشان می‌دهد مالیات لقمه گلوییگرفوتبال ایران است که باید برایش چاره‌ای جدی اندیشید. برای نمونه سه سال قبل بود که رسایی، نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت بر اساس گزارش سازمان مالیاتی به کمیسیون اقتصاد بدهی شش باشگاه مشهور و مربیان، کادر و بازیکنان داخلی و خارجی آنها بیش از ۱۳۰ میلیارد تومان است که بخشی از این مبلغ مربوط به سال‌های ۷۵ تا ۹۳ است. مسئله‌ای که نشان می‌دهد باید برخوردی جدی با فوتبالیست‌ها و در کل ورزشکاران متخلفی که از پرداخت مالیات خود طفره می‌روند شود. خصوصاً که گفته می‌شود مالیات در فوتبال می‌تواند جنبه تبلیغاتی داشته باشد و دیگر افراد جامعه را به پرداخت به موقع مالیات‌های خود تشویق کند. اما این مسئله هم باید در نظر گرفته شود که برخورد‌ها متخلفان در این راستا باید همانگونه باشد که با دیگران است. فوتبالیست‌ها مثل همه اقشار جامعه موظف به پرداخت مالیات خود هستند. پس هر مجازاتی که برای پرداخت نشدن مالیات برای افراد متخلف در نظر گرفته می‌شود، همان مجازات باید برای ورزشکاران از جمله فوتبالیست‌ها هم اعمال شود و تبعیض بین افراد وجود نداشته باشد تا عدالت رعایت شود و اینگونه نباشد که مالیات فوتبالی‌ها از سر بسپاری رد شود و با لایحی پرداخت نشود. مسئله‌ای که نمونه آن در گذشته وجود داشته و انتظار می‌رود دیگر تکرار نشود تا حقی از مردم ضایع نشود.



ستاره‌های فوتبال مؤدیان بزرگ جهان

### لیگ معتبر تر ، مالیات بیشتر

حتماً تاکنون مبالغ دستمزد‌ها و قراردادهای فوق تصور بازیکنان و ستاره‌های فوتبال دنیا توجه شما را به خود جلب کرده‌است و حتماً هم در ذهن خود تصور کرده‌اید این مبالغ در دست یک بازیکن چگونه مصرف می‌شود؟ اوضاع وقتی پنجده‌تر می‌شود که خبرهای اتومبیل‌های گران قیمت، ویلاهای آنچنانی و وضعیت زندگی این ستاره‌ها هم به گوش می‌رسد آن وقت است که دیگر برای کسی جای سؤال باقی نمی‌ماند که مبالغ بالای دریافتی از نسوی این بازیکنان هزینه این قبیل مسائل می‌شود، اما واقعیت این است که درصد قابل توجهی از قراردادهای این بازیکنان صرف پرداخت مالیات می‌شود، آن هم توسط خود بازیکن و نه باشگاه. لیگ‌های معتبر فوتبال دنیا درصدهای بالایی برای قراردادهای فوتبالیست‌ها در نظر می‌گیرند. به عنوان مثال در لیگ برتر انگلستان ۴۵ درصد میزان قرارداد بازیکنان صرف پرداخت مالیات است. در اسپانیا این نرخ به ۵۲ درصد افزایش پیدا می‌کند، لالیگا به این لحاظ بیشترین درصد را بین لیگ‌های مطرح فوتبال دنیا دارد و شاید به همین خاطر باشد که بزرگان و ستاره‌هایی چون مسی، نیمار و رونالدو طی سال‌های اخیر متهم به فرار مالیاتی شده‌اند.

لوشا میپونه فرانسه نیز ۴۵ درصد از قرارداد، بازیکنانش را به مالیات اختصاص داده است، اما آلمان‌ها دقیق‌ترین میزان پرداخت مالیات را دارند. بازیکنان شسلاگل در بوندس لیگا با ۴۷/۴۷ درصد قراردادشان را مالیات بدهند. بین کشورهای اروپایی تنها روسیه است که ۱۳ درصد مالیات را به قرارداد فوتبالیست‌ها اختصاص داده که به نسبت سایر کشورهای مطرح رقعی بسیار پایین است. هر چند هستند کشورهایی دیگر که تنها درصدی از قراردادهای بازیکنان فوتبال را جهت کمک به امور اجتماعی و نه مالیات کسر و بازیکنان را مجبور به پرداخت آن می‌کنند، البته طبیعی است که سطح فوتبال لیگ‌های این کشورها قابل مقایسه با لیگ‌هایی که نام آنها برده شد نیست، اما لیگی مثل لیگ فوتبال روسیه بهترین جای برای فوتبالیست‌ها و ستاره‌هایی است که سال‌های آخر فوتبال خود را سپری می‌کنند و در لیگ‌های بزرگ به افتخاراتی که می‌خواستند دست پیدا کرده‌اند، بنابراین با حضور در این لیگ‌ها بیشتر مبلغ قرارداد‌های خود را تصاحب می‌کنند.

■ نامداران فراری از مالیات

نرخ بالای مالیات بر قراردادهای فوتبالیست‌ها و حتی مربیان و مدیران فوتبال دنیا باعث شده است خبرهایی از فرار مالیاتی آنها به وفور شنیده شود. علاقه‌مندان به فوتبال اروپا به خصوص باشگاه‌های اسپانیا حتماً می‌دانند که آخرین خیر مربوط به فرار مالیاتی ۱۴/۷ میلیون یورویی کریستیانو رونالدو،ست. البته رونالدو در این میان تنها نیست و لقب همیشه‌گی او لیونل مسی نیز متمم به فرار مالیاتی ۴/۶۷ میلیون یورویی است. نیمار نیز متمم است که مالیات مبلغ حق فروش خود را پرداخت نکرده است، مالیاتی که گفته می‌شود مبلغ آن چیزی حدود ۱۰ میلیون یورو است.

به این سه بازیکن باید بازیکنان دیگری چون ماسکرانو، دی ماریا، رومار یو، اتنو و حتی مارادونا را هم اضافه کرد. اما جدای از بازیکنانی که نامشان برده شد از جمع مربیان صاحبنام فوتبال اروپا باید به خوزه مورینیو نیز اشاره کرد که به فرار مالیاتی متهم شده است. هر چند آقای خاص با ساند و مدرک سعی دارد تا از این اتهام خلاص شود. اولی هونیس رئیس باشگاه باین مونخ هم یکی از بزرگ‌ترین متهمان پرونده‌های مالیاتی است. هونیس با ۵/۸ ۲۷ میلیون یورو فرار مالیاتی ۲۱ ماه راهی زندان شد و در بازگشت دوباره باز هم ریاست باین را بر عهده گرفت. نکته قابل تأمل در این مورد این است که متهمان مالیاتی هم جقدر هم بزرگ باشند باید خود مالیاتشان را پرداخت کنند و پای جریمه و سزای فرار از پرداخت آن بایستند. پرداخت مالیات در فوتبال اصلاً شلخی بردار نیست و مسئولان امور مالیاتی به هیچ عنوان کاری با اسم و رسم‌ها ندارند. مالیات حقی است که باید پرداخت شود و در صورت تخطی به طور جدی با متخلفان بر خورد می‌شود حتی اگر ستاره باشند.